

# Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

**Przedpłata:** W eksped. miesięcznie 70 gr. z odnośnikiem przez postę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwaniu komunikacji, abonenci niema prawa żądać posaterminowych dostaw gazet, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie samowolnych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mielkiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,  
budujemy silną Ojczyznę!

**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 tam.) 10 gr., za reklamy na str. 4-tam. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądownym śledzeniu należność rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisanie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 15

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, sobota dnia 3 lutego 1934 r.

Rok XIII.

## 1791 — 1934 O Konstytucji 3-go Maja

Pamięć o Konstytucji 3-go Maja była w latach niewoli jedną z najdroższych pamiętek narodowych w Polsce, najbardziej cenioną, najbardziej popularną. To wystarczyło, aby stronnictwo narodowe usiłowało anektować akt Konstytucji Trzeciomajowej i szermować nim na użytek partyjny. Jak ta aneksja była powierzchowna świadczy ustosunkowanie się stronnictwa narodowego do uchwały sejmowej z dnia 26 stycznia br. Problem jest ten sam: wzmocnienie władzy wykonawczej i reorganizacja przestarzałego ustroju. Red.

Opromieniona blaskami czynu patriotycznego towarzyszyła Konstytucja 3 Maja pokoleniom polskim, zrodzonym w niewoli, jako szlachetny przejaw troski obywatelskiej o dobro Państwa. I tak też w istocie było. Konstytucję 3-go Maja musiał obóz patriotyczny wywalczyć i wymusić, wbrew zakusom opozycji, wbrew puszczykom, kraczącym, że zmiana ustroju Polski jest nieszczerze, wbrew ludziom, nie rozumiejącym ducha czasu i ugrzęzłym w przytykach minionej epoki i skostniałych poglądów.

Jak się odbył ten przełom, który obdarzył Polskę tym bezcennym kapitałem moralnym, jakim w stuleciu niewoli była Konstytucja 3-go Maja? Jak się dokonał ten zamach — bo tak przecież nazwano akt uchwalenia Konstytucji majowej?

Sięgnijmy do źródeł historycznych, do starych dokumentów — i odśrońmy kulisy tego wiekopomnego dzieła.

Dziś zwłaszcza, po historycznym dniu 26-go stycznia 1934 r. w Sejmie odrodzonej Polski, przypomnienie to jest bardzo na czasie.

Dwa lata już miały, a Sejm Czteroletni nie dokonał dzieła reformy. Każdą próbę opozycja starała się unicestwić, prowadząc taktykę bądź abstynencji, bądź przewlekania obrad. Ogniskiem, z którego wychodziły iskry, rozpalające opór, był pałac Bułhakowa. Tu gnieździł się przywódca opozycji: Kossakowski, Ożarówski, Branicki.

Patrjoci rozumieli, że dalsza polityka zwlekania i oporu grozi uniemożliwieniem dokonania dzieła, którego potrzebę uważali za piekącą i nieodwlekalną. U Małachowskiego zbierają się: Ignacy Potocki, Kollataj, Mostowski, Weyssenhoff, Niemcewicz, Matuszewicz i obradują nad zasadami nowej Konstytucji.

Plan stowarzyszonych — powiada historyk — polegał na tem, żeby we właściwym momencie przedstawić całkowity projekt i na jednym posiedzeniu bez dyskusji przyjąć go przez aklamację.

Wyznaczono dzień 5 maja, jako dzień wykonania planu. Miał polegać na pominięciu dwóch przepisów regulaminu („zarządzenia porządku w izbie”).

Według tego regulaminu każdy projekt miał być drukowany i rozdany na trzy dni przed przystąpieniem do obrad sejmowych. Drugi zaś przepis regulaminu nakazywał, aby pierwsze dwa tygodnie po rozpoczęciu Sejmu były poświęcone obradom nad skarbem i podatkami, zaś następne dopiero obradom nad formą przyszłego ustroju.

Posiedzenia sejmowe miały się rozpocząć 2-go maja. Patrjoci przewidywali, że na pierwsze posiedzenie nie zjawią się jeszcze w dostatecznej ilości przeciwnicy reformy, nie przypisując zbyt wielkiego znaczenia obradom nad skarbem. Sami zaś wstrzymali swych zwolenników od wyjazdu z Warszawy, chcąc odrazu przystąpić do planowanego dzieła. Wiedzieli dobrze, że mogą liczyć na opinię lepszej części społeczeństwa...

Pomimo to patrjoci obawiali się jakichś kontrakcyj opozycji i dlatego zdecydowali się sprawę przyspieszyć. Zamiast 5-go maja, gdy na porządku dziennym była sprawa Konstytucji, postanowili ją wysunąć już 3-go maja.

W dzień przedtem odbyło się zebranie w wielkiej sali pałacu Radziwiłłów na Krakowskim Przedmieściu. Tu zostały odczytane zasady nowej Konstytucji. Odbyło się to wśród hucznych oklasków i wołań:

— Zgodzi! zgodzi!

Wieczorem raz jeszcze zebrali się patrjoci w mieszkaniu marszałka Małachowskiego, aby ostatecznie ustalić, w jaki sposób przeprowadzić kampanję dnia następnego. Większość była zdania, że należy odrazu nie całą Konstytucję przedstawić, nie wdawać się w szczegóły, natomiast stawając w obronie dzieła, w którym widziano zbawienie Ojczyzny, ograniczyć się tylko do spokojnego przedstawienia zasad nowej Konstytucji.

Nadszedł dzień 3-go maja. Nastrój na sali obrad był poważny i uroczysty. Zagał posiedzenie marszałek Sejmu i udzielił głosu postłowi krakowskiemu Sołtykowi, który oświadczył:

— Wszędzie odgłos już prawie publiczny niesie, że jeżeli Polacy nie użyją tej chwili, która już bardzo jest krótka dla przyspieszenia ustawy, dla wzmocnienia sił krajowych, niechybnie ulegną przemocy...

Z ław opozycji rozpoczęła się po tem przemówieniu kolejka „deklaracyj”. A więc:

Suchorzewski zaczął dowodzić, że przygotowano „zamach stanu”, że chcą wprowadzić dyktatorski „absolutyzm”. Wystawiał się jako obrońca... wolności, którą nowa Konstytucja będzie... gwałciła...

Złotnicki, poseł podolski, dowodził, że projekt jest „grobem samowładności” Polski.

To samo wykladał Ożarówski.

Czwartyński występował przeciw projektowi „skrycie przez jakąś intrygę narzuconemu”.

Korsak domagał się oddania sprawy na dalsze „deliberacje”, chodziło mu o oczywiście by przewlec decyzję...

Wtedy król zwrócił się do marszałka sejmowego:

— Chciej w. pan wskazać, kto z w. panem trzyma, niech mi da poznać, gdzie jest „sensus gentis”, niech słyszę prawdziwą wolę Sejmu.

Podniosły się zewsząd okrzyki:

— Wszyscy, wszyscy trzymamy z marszałkiem, niech żyje król, niech żyje Konstytucja!

Ale marszałek, chcąc uchwałę zapewnić zupełną legalność, postanowił przeprowadzić głosowanie. Powstać mieli ci, co się nie zgadzają. Nie było ich wielu na sali. Garść zaledwo...

Wtedy zapanował nad salą doniosły głos posła inflanckiego Zabielly, który wezwał wszystkich, a przedewszystkiem króla, do złożenia przysięgi.

— Gdy widzę — rzekł król, podnosząc się ze swego miejsca — wyraźną sejmującą wolę, abym wykonał przysięgę, wzywam zatem ciebie, pierwszy kapłanie tu przytomny, mości księżu biskupie krakowski, abys mi przeczytać raczył rotę przysięgi...

Do króla przystąpił biskup Turcki z ewangelją w ręce. Król, położywszy rękę na księdze, powtarzał słowa przysięgi.

Kiedy król powiedział „iuravi Domino, non me penitebit” (przysięgłem Bogu, żałować tego nie będę), wezwał wszystkich do udania się do katedry — entuzjazm doszedł do najwyższego stopnia.

W podniosłym nastroju zebrani opuścili salę.

...Ale w gmachu sejmowym pozostało około 20-tu posłów opozycyjnych. I kiedy w katedrze składano przysięgę na zachowanie Konstytucji — oni odbywali „narady”. Obrażona дума i nieważność knuły tam swoje zamysły. Dowiedziano, że nigdzie w dawnych prawach nie czytali, aby w Rzplitej władza wykonawcza silną być miała... Szukowano już zniszczenie reformy... Switaly już w mózgach myśli o — Targowicy...

Tak w świetle dokumentów historycznych przedstawia się „zamach”, który w dziejach Polski stanowi jedną z najpiękniejszych kart poczucia godności obywatelskiej i troski o dobro Państwa.

Dr. Bertold Merwin.

## Wielka mowa Hitlera w Reichstagu W rocznicę „odrodzenia” Niemiec

BERLIN. Posiedzenie Reichstagu rozpoczęło się w dniu 30 stycznia br. o godz. 15,20 w obecności wszystkich posłów i przedstawicieli rządu. Po otwarciu posiedzenia przez premiera Goeringa, zabrał głos kanclerz Hitler, który w półtora godzin. przemówieniu poruszył najważniejsze zagadnienia z dziedziny polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Kanclerz omówił przedewszystkiem stosunek Niemiec do Związku Sowieckiego, odpowiadając na zarzuty, stawiane przez Stalina. Kanclerz omówił także stosunki niemiecko-polskie. Skreślił on

rozwój tych stosunków w ostatnich 15 latach, podnosząc szczere zamiary Rzeszy w stosunku do Polski, z zadowoleniem podał do wiadomości swe usiłowania celem doprowadzenia do skutku układu nieagresji z dnia 26 stycznia rb.

Kanclerz przeszedł następnie do omawiania zagadnień austriackich i zwrócił się z wezwaniem do państw zachodnich, a przedewszystkiem do Francji, wyrażając nadzieję że wbrew nieudanym wysiłkom rządu Rzeszy celem doprowadzenia do porozumienia uda się załagodzić obecnie panującą tarcia na zachodzie.

## Prezydent Hindenburg przesłał do Hitlera wyrazy podziękowania

BERLIN. Z okazji pierwszej rocznicy zwycięstwa rewolucji narodowo-socjalistycznej w Niemczech, odbyły się w całym kraju uroczyste obchody.

Prezydent Hindenburg wystosował do Hitlera pismo z wyrazami podziękowania i uznania za dotychczasową działalność kanclerza Rzeszy. Ufam — oś-

wiadczył Hindenburg — że rozpoczęte z taką energią przez pana i pańskich współpracowników wielkie dzieło odbudowy Niemiec na podstawie szczęśliwie osiągniętej jedności narodu, będzie w przyszłym roku skutecznie kontynuowane i z pomocą Boską doprowadzone do końca.

## Nowy rząd Francji

Prezydent Republiki Lebrun zatwierdził nowy gabinet.

Premier i minister spraw zagranicznych — Daladier, sprawiedliwość — Penancier, sprawy wewnętrzne — Frot,

ministerstwo finansów i budżetu — Pietri, min. wojny — Fabry, ministerstwo rolnictwa — Queuille, ministerstwo lotnictwa — Cot, ministerstwo handlu — Mistler, pracy — Valadier, ministerstwo zdrowia publicznego — Lisbonne, poczta i telegraf — Bernier.



## Pieśń o Prezydencie Rzeczypospolitej.

Urocz.

st. i mel. A. K.



Nie w... e a — ni w zło — cie, a — e wsza skromn



sza — cie, rów ny jesteś naszym sta — wnym



Kró — lom dawnym w maje — sta — cie. Z na szej wo — li władasz



na — mi, przy rze — ka my Ci więc świę — cie



wier — ną służbę dla Oj — czy — zny mi — ty Pa nie Pre — zy —



den — cie. den — cie.

## Żywe słowo w świetlicy

Ze wszystkiego co powiedzieliśmy dotąd wynika, że możliwe są wielorakie formy przemówień jak również różne mogą być osoby prelegentów. Widoczną też jest różnorodność spraw, których rozwiązanie znaleźć można przez zastosowanie tego środka, jaki stanowi sobą żywe słowo. Gdybyśmy jednak poprzestali na tem, mógłby ktoś zarzucić zbyt nie liczenie na zbieg sprzyjających okoliczności, na czem gruntownej roboty nie można opierać. Poza tem powinien być przecie program i planowe jego wykonywanie.

Nie ustępując z raz zajętego stanowiska, rozumiejąc nadal świetlicę za sumę warunków, na tle których życie wyładowuje się samo, trzeba być konsekwentnym i w tym przypadku. Kto przyjdzie do świetlicy z programem przewidującym szereg kolejno następujących pogadań (odczytów, gawęd), o ułożonych przez siebie tematach, rzadko może liczyć na skuteczność swych wysiłków. Zainteresowanie, a tem samem i skutek wtedy tylko są pewne, gdy program będzie wytworem działań samej świetlicy.

Jak powstaje taki program? O ile świetlica funkcjonuje normalnie posiadając warunki, które wymieniliśmy wyżej, po pewnym czasie zarysowuje się na jej terenie szereg grup o różnorodnych zainteresowaniach. Tak zatem może dojść do zetknięcia się spółdzielców, pszczelarzy, hodowców owiec, miłośników sportu i wreszcie całego szeregu innych. Grupki te liczebnie mo-

gą się rozmaicie przedstawiać: jednych może być trzech, drugich pięciu, trzecich dziewięciu itd. Osia każdej z nich jest zazwyczaj jednostka o silniejszej indywidualności, szczególnie przywiązana do sprawy; więzią, która ich trzyma razem — umiłowanie wspólnej sprawy. Treścią ich grupowych narad jest sprawa, której służą. W miarę, jak zgłębiają jej istotę, rodzi się w nich ambicja przekonania innych. Jeżeli to będą pszczelarze, zapragną niezawodnie przekonać wies o konieczności stosowania właściwych uli, racjonalnej hodowli, organizacji zbytu. Udadzą się do innych, którym ufają i którym dobro ogólne leży na sercu, aby ci wskazali im środki prowadzące do celu. Tu okazać się może, że trzeba odwołać się do form żywego słowa: wygłoszenia odczytu, szeregu odczytów, lub wreszcie urządzenia kilkudniowego kursu. Rodzi się teraz pytanie: gdzie (kiedy), kto i do kogo ma mówić? — Rzecz jasna, że już sama odpowiedź na to pytanie wymaga narady zainteresowanego zespołu i osób fachowych, a to nie jest już czem innym, jak wspólnem wypracowywaniem programu.

Co do miejsca, to w świetlicy, która ma kilka izb, sprawa przedstawia się jasno: poprostu kierownik po akceptowaniu planu, przydziela na określony czas salę i na tem troska się kończy. My jednak wzięliśmy sobie dla przykładu świetlicę o jednej izbie — a to już pogodzić trudniej. Nie możemy bowiem odstępować od zasady, że świetlica ma być sobą

zawsze, a zatem, że nawet na krótki czas nie powinna stać się salą wykładową, do której wchodzi się jak do szkoły, dla wysłuchania lekcji. To też trzeba będzie w podobnym przypadku, albo postarać się o dodatkowy lokal, albo wykorzystać ten, który mamy, ale w godzinach wolnych od zwykłych zajęć.

Osoba prelegenta też jest zasadniczego znaczenia. Może okazać się, że na miejscu brak jest odpowiednich fachowców, i że należy szukać ich poza miejscem naszego zamieszkania. Trzeba też być przygotowanym na związane z tem wydatki, gdyż nie zawsze prelegent będzie mógł pracować bezinteresownie.

Gdy już gotowy będzie lokal, umówieni prelegenci i znanym tematem odczytu (odczytów, kursu), pozostaje kwestja, kto ma słuchać prelekcji.

Masówka, a więc skrzyknięcie całej wsi, lub kilka wsi, jest tylko wtedy dopuszczalna, gdy głó-

wnem zadaniem naszego działania jest propaganda. Natomiast gdy chodzi nam o wywołanie przeżyć trwalszych i pogłębienie wiedzy, musimy zamknąć się w grupie ludzi zainteresowanych. W jaki sposób tego dokonamy, to zależy od lokalnych warunków, ale zawsze należy mieć na uwadze, że żaden wykład, ani cykl wykładów nie przyniesie znaczniejszych korzyści, gdy zjedną się przygodni słuchacze, traktujący wydarzenie jako sensację dnia, nie zdający sobie bliżej sprawy z tego, poci przyszedli. Powstały na terenie świetlicy zespół, który wziął sobie za zadanie wykazanie korzyści, płynących z racjonalnej hodowli pszczoł, nikomu nie przyniosłby tem pożytku, a sam w swej gromadce mógłby ulec zniechęceniu. Jedynie racjonalną jest tu praca w kole zainteresowanych, którego liczba może nie być zbyt wysoka, ale stała.

Wybitny znawca tych spraw u nas W. Regulski nazwał świetlicę wylęgarnią zespołów (poczynają, postanowien). Wprawdzie ktoś omawiając nasze stosunki zdołał zauważyć, że gdybyśmy chcieli postępować metodą niewnoszenia treści z zewnątrz, aż nie ujawni się zapotrzebowanie od wychowawców, musielibyśmy na nie zbyt długo czekać. Osobiście nie podzielam tego zdania. Zagadnień nurtujących życie wsi, o których wiesz, jest ogromne mnóstwo; w taki czy w inny sposób wychodzą one na wierzch w świetlicy; rzeczą kierowników oświatowych jest podchwytywanie ich i ułatwianie rozwiązań. Praca nasza nie jest jednak dotąd nastawiona w tę stronę. Umieemy organizować odczyty i kursy, gdy sami sobie ich potrzebę wykonujemy! musimy także nauczyć się podpatrywać sprawy, które już są i same proszą o omówienie.

Jeżeli wziąłem tu dla przykładu pszczelarzy, to dlatego, że znanem mi jest Kolo, w którym na terenie świetlicy podobny zespół powstał, zaś zarząd idąc za udzieloną mu radą, udał się do właściwej instytucji z prośbą o urządzenie kursu. Naturalnie stało się zadość panującym zwyczajom i nikt tem się nie przejął.

Za to w kilka miesięcy potem zjechało do wsi kilku akademików z odczytami — na tematy, które sobie ustalili sami. Prelegenci wygłosili po kilkadziesiąt zgrabnych zdań i pojechali dalej. Doceniam ich ofiarność i poświęcenie, ale daremny to był trud. Takie przygodne „wędrujące” odczyty są najbardziej bezcelowym wysiłkiem. Zapowiadane czy niezapowiadane mogą pożytecznie zasłużyć się sprawie, gdy zadaniem ich będzie jedynie propaganda. W wielu przypadkach, na propagandę oczywiście winno się znaleźć miejsce w świetlicy.

O tem nie mówmy jednak tym razem.

### Czy wiecie że

— W roku bieżącym minęło 150 lat od chwili, gdy bracia Mongollier 21 listopada 1783 r. wzniesli się poraz pierwszy na balonie ponad ziemię. Rekord lotu balonu w 1901 r. wyniósł 10800 m. Prof. Piccard w roku ubiegłym osiągnął wysokość około 16 km. Ostatni lot do stratosfery balonu sowieckiego ustanowił nowy rekord 19 km. Celem lotów jest zbadać możliwości komunikacji w stratosferze.

— Według rezultatów wyprawy archeologicznej do Afryki Wschodniej, naj-

starsze ślady człowieka na ziemi nie znajdują się w Azji, lecz w Afryce.

— Skonstruowano nowy aparat do transfuzji krwi.

— W brytyjskiem towarzystwie naukowym został wygłoszony odczyt sprawozdawczy z szeregu prób rozbitcia atomów różnych pierwiastków. Do prób tych używano radu.

— Lotnictwo amerykańskie jest w posiadaniu doniosłego wynalazku, który znacznie ułatwia start samolotów.

# Gromniczna

Kto w drugim dniu lutego przekroczy progi świątyni naszych, tego zrenice rozraduje widok nieczęsto tam spotykany. Jakby zjawiały się martwy. Z gleby czarnej, pod twórczą ręką Bożą, wyniknęły jasne, barwne, cudne i wonne, niezliczone legje kwiatów.

I posłał Kwiat Wybrany... Kwiat ten cudny, Kwiat dziewiczy, zapuścił korzonki swoje w Nazarecie. Róśl, zakwi-



## Matka Boska Gromniczna.

światłana z obłoków i gore. Gore płomieniami kroci świec woskowych, jaśnieje od nich każda twarz, cały kościół skąpany w ich blasku. Każdy trzyma świecę zapaloną w dłoni i w głębi ducha rozważa piękne święto gromnic.

Drząc, pełgają i chwieją się małeńkie, migotliwe płomyki. Zastuchane, rzekłbyś i rozradowane, że przez usta kapłana cały kościół dziś ich chwałę śpiewa.

Płynie radosną falą śpiew i ukazuje zdumionym oczom ten pierwszy świt zorzany, kiedy na skinienie Stwórcy — zajaśniały na błękitach złote ognie gwiazd. Wyfrunęły z nieodgadnionych wyżyn i zabłyły pod sklepieniem niebios, jak gromnice Boże...

...Jedna tylko z gwiazd orszaku zagąsta, zastygła...

Była to ziemia.

Lecz na umarłą ziemię skinął Pan i tarzały ją wichry i fale, rozrywając skorupę

Usmiechnęły się do słońca, pochylili główki swoje przed gwiazdkami w ciche noce księżycowe i szepnęły do nich. „Piękniejsze będziemy”.

Wówczas na legje kwiatów legjony pszczołek posłał Pan, aby zebrały najstaranniej wszystko, co najdelikatniejszego, najmiłszego zawarło w sobie serce kwiatu.

Uczyliły to i przelatywały w pachnące kruże wosku. I wtedy ręka ludzka tworzy poświęconą Bogu świecę woskową — gromnicę.

I zagąsta serce ziemi, w sercu kwiatu oczyszczone znów płonie, goreje jak gwiazda... Bo to gwiazda żywa, gwiazda myśląca i zdolna do ukochania Boga — serce ludzkie.

Rozżarzyły się, lecz niebawem zgasły. I mrok czarny zamroził ludzkość całą. Naówczas Wszchemocny a Litościwy Pan z przerosłej grzechami czarnej gleby dusz ludzkich postanowił wybrać co najczystsze soki...

tał coraz wspanialej. W Sercu swem oczyszczał zbrukane soki rodu ludzkiego i gromadził je. Aż z Jego Serca i korony wonnej wybrano je jak wosk preczysty, pszczelny, wonny i przelano je wszystkie w tę świecę przejasną, gromem Bóstwa zapaloną — w Człowieczeństwo Chrystusowe.

I w domu Marji Nazaretanki mile zapłonęła Panu ta najpierwsza Gromnica Ludzkości. Potem zajaśniała w Betlejemie i świątyni jerozolimskiej.

Wziął ją w ramiona Symeon, starzec natchniony, a weseląc się w duchu, mówił: „Teraz już Panie służyć swojego puścisz w pokój”.

A po nim wszystkie pokolenia katolickiego ludu, umierając biorą do ręki symbol Chrystusa — Gromnicę woskową, a do serca Jego Ciało. I jak Symeon odchodzą w pokój, nie lekając się gromów Sądu Bożego.

rozumiała i naturalna, jak w myśli naszej kojarzą się ze świecą gromniczną najsprzeczniesze wspomnienia. I śnieżna zawiewa z wyciem wilków i burza letnia z gromami i wreszcie — śmierć, będąca jakoby przejściem do jasności wiekustej.

Z CYKLU TRADYCYJ LUDOWYCH.

## Gromnica u ludu polskiego

Tradycja gromnicy, świecy woskowej, poświęconej w dniu uroczystości Oczyszczenia N. Marji Panny, znaną jest w Polsce od wieków. Już słynny kaznodzieja Zygmunta III. ks. Piotr Skarga wspominał w jednym ze swoich dzieł, że „te nasze gromnice taką moc biorą, iż zapalone gromy i pioruny odalają się”. W innym znów miejscu pisze ten wielki kaznodzieja XVI wieku: „Święty był obyczaj przodków naszych, który jeszcze i sam pomnę, iż, gdy grzmoty wszczywały się, każdy gospodarz przed obrazem, który na ścianie zawždy mieli, wezwawszy wszystkich domowników do modlitwy, zapalali świecę, którą gromnicą od tego zwali”.

Dawniej była w każdym domu katolickim „gromnica” związana na krzyż z palmą wielkanocną, przybita pod obrazem M. Boskiej. Był też stary zwyczaj polski, że w każdy uroczysty dzień, poświęcony Matce Boskiej, palono przed Jej obrazem gromnicę. Przechowuje się też gromnicę, aby na wypadek konania dać ją do ręki umierającemu. Ma to zmniejszyć obawę przed śmiercią i wzbudzić u umierającego wiarę w szczęśliwość i światłość wieczną.

W dzień Matki Boskiej Gromniczej lud nasz opala sobie gromnicą włosy, a żeby się grzmotów nie lękać i używa nieraz gromnicy w zabobnych czynnościach „zamawiania” chorób. Jest także m. i. zwyczaj polykania dymu z gromnicy, co ma uchronić od bólu gardła przez cały rok. Mniej zabobnym jest natomiast przyrządzanie z wosku gromnicy takiej czy innej maści leczniczej, co również często praktykuje się po wsiach.

Jest też przepiękna legenda ludowa, że Matka Boska Gromniczna zapaloną gromnicę, co ma uchronić od bólu gardła przez cały rok. Mniej zabobnym jest natomiast przyrządzanie z wosku gromnicy takiej czy innej maści leczniczej, co również często praktykuje się po wsiach.

Ciekawym jest jeszcze zwyczaj, że podczas nabożeństwa w kościele i procesji w dniu święta M. B. Gromniczej, wszyscy starają się, aby płonąca ich świeca nie zgasła. Zagaśnięcie bowiem świecy jest złym prognostykiem i oznacza, że człowiek ten nie doczeka już drugiego święta M. B. Gromniczej.



Murzynek ze stacji misyjnej w Afryce Połud.

Z UROCZYSTOŚCI KOŚCIELNYCH.

## Matka Boska Gromniczna

Pamiętka Oczyszczenia N. Marji Panny jest uroczystością podwójną albowiem — jak powiada ks. Skarga — Matka Boska w dniu tym „dwa statuty zakonne wypełniła”. Pierwszy „o białych głow oczyszczeniu”, drugi „o pierworodnych synów ofiarowaniu”.

„Ta ustawa oczyszczenia — mówi dalej Skarga — nie tak się rozumieć ma, aby rodzenie, któremu sam tenże Pan Bóg błogosławił i w małżeństwie świętem mieć je chciał, miało w sobie grzech jak i, albo nieczystość. Niema żadnej. Ale upomina i daje znać ten statut o grzechu pierworodnym rodziców i naturze skażonej naszej, w której się każdy człowiek nieczystym i grzesznym

i synem gniewu rodzi”. Była to więc nieczystość legalna tylko, która się też spełnieniem legalnego obrządku usuwała. Matka Boża, jako Matka Dziewica, nie była do tego prawa mojąszowego obowiązana. Mimo to wszakże N. Marja Panna prawu temu się poddała, dając nam przykład pokory.

Z obrządkiem oczyszczenia połączona była w Starym Zakonie ceremonia ofiarowania i wykupu syna pierworodnego. To znówu prawo ma swój początek w historii wyprowadzenia ludu wybranego „z ziemi egipskiej, z domu niewoli”. Powstało ono mianowicie na pamiętkę dziesiątej plagi egipskiej (śmierć pierworodnych tak pośród ludzi jak i

zwierząt), która ostatecznie zmusiła Faraona do puszczania wolno ludu Bożego, a od której to plagi lud ten był wolny. I dlatego to zamożni składali na okup za synów pierworodnych baranka, ubożsi zaś parę gołąbków lub synogarlic.

Liturgia Kościoła symbolizuje uroczystość Oczyszczenia procesją z zapalonemi świecami, poświęconemi przed Mszą św. Świece te nazywają gromnicami od gromów, od których, zapalone w czasie burzy, strzedz mają lud wierny. Płonąc te świece woskowe są również symbolem onej światłości Chrystusowej, która rozproszyła noc pogańska. Od onych gromnic zwiemy też święto Oczyszczenia świętem Matki Boskiej Gromniczej.

Rzecz dziwna z pozoru, a jednak



ob. Mossakowski. Następnie wybrano komitet zabawowy, w skład którego weszli ob. Mossakowski, Jędrzycka, Draczyński, Nowakowski, Lewandowski i Pawłowski. Zmieniono też miejsce zbiórki alarmowej, nie przed oberżą, a na boisku szkolnym; omówiono też bliżej sposób postępowania w czasie alarmu.

Na tem zamknął zebranie prezes hasłem „Cześć”, poczem odśpiewano pieśń „Brygadę”.

— Orzechówko. (Pamiętajcie!) Dziś, w sobotę, w sali p. Herkta odbędzie się urzędzony przez SMP. żeński wieczorek, połączony z kawką.

Podczas wieczorku będzie b. wiele miłych niespodzianek. Przybędzie również sporo znakomitszych gości—sympatyków S. M. P. z Wąbrzeźna. A więc pamiętajcie: dziś, w sobotę, w sali p. Herkta. Początek o godz. 7-mej wieczorem.

c) skarbnika, d) gospodarza, e) naczelnika, f) kierowniczkę. 6) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i udzielenie absolutorium. 7) Ustąpienie i wybór 1/3 części zarządu. 8) Uchwalenie budżetu na rok 1934. 9) Wybór 3 członków Komisji Rewizyjnej i 2 delegatów do Rady Okręgowej. 10. Wolne głosy i wnioski. 11. Zakończenie.

O ile dostateczna ilość członków nie będzie obecna do prawomocności Walnego Zebrania, odbędzie się o godz. 4 następnego zebranie bez względu na ilość obecnych. Poraz ostathi wzywa się do uregulowania zaległych składek, najpóźniej do rozpoczęcia Walnego Zebrania. Członkowie zalegający ze składkami tracą prawo głosu. Czołem!

Za Zarząd Tow. Gimn. „Sokół” w Wąbrzeźnie  
Prezes: Zbigniew Czarnota-Bojarski  
Sekretarz: Stefan Rujner

— ROCZNE WALNE ZEBRANIE ZW. INWALIDÓW WOJENNYCH R. P. KOŁO WĄBRZEŹNO odbędzie się 4 lutego br. o godzinie 2-giej w lokalu p. Klimka, z nast. porządkiem obrad:

1) Zagajenie, 2) Wybór prezydium zebrania i odczytanie protokołu, 3) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej, 4) Dyskusja, 5) Wybór nowego Zarządu i komisyj, 6) Sprawy wewnętrzne, wolne głosy i wnioski, 8) Zakończenie.

Przybycie wszystkich członkiń i członków konieczne.

Zarząd.

— ZEBRANIE CZŁONKÓW WYDZIAŁU CZELADNICZEGO. W niedzielę dnia 4 lutego odbędzie się w lokalu p. Czesława Makowskiego przy ul. Marsz. Piłsudskiego zebranie Wydziału Czeladniczego przy Cechu Piekarskim w Wąbrzeźnie. Początek o godz. 13-tej. Z powodu bardzo ważnych spraw przybycie wszystkich czel. piekarskich z całego powiatu obowiązkowe.

Prezes Wydziału Czeladniczego.

— ZWIĄZEK KOLEJOWYCH PRACOWNIKÓW DROGOWYCH. Roczne Walne Zebranie odbędzie się w sobotę, dnia 3 lutego br. o godz. 17-tej w świetlicy K. P. W. Gł. Dworzec Wąbrzeźno. Z referatami przybędą przedstawiciele Zarządu Głównego i Okręgowego. Przybycie wszystkich członków konieczne ze względu na nową pragmatykę służbową i ustawę uposażeniową, którą referenci w należytym świetle przedstawiały wybranym członkom. O punktualne przybycie prosi Zarząd.

— BACZNOŚĆ CZŁONKOWIE KOŁA ROBOTNICZEGO BBWR. W niedzielę dnia 4 lutego br. o godzinie 13-tej (1) na sali p. Szymańskiego, odbędzie się miesięczne zebranie Koła Robotniczego BBWR.

Na powyższe zebranie uprasza się o przybycie wszystkich członków. Wstęp za okazaniem legitymacji członkowskiej.

Zarząd

— ZEBRANIE LEGJI INWALIDÓW WOJENNYCH W. P. odbędzie się w piątek dnia 2 lutego o godz. 14-tej w lokalu p. Klimka.

Zarząd

URZĘDOWE SPRAWOZDANIE TAR-GOWE KOMISJI NOTOWANIA CEN  
dnia 30. I. 34 r.

<b>Woły:</b>	
pełnomięsiste wytuczono nieoprzę- żane . . . . .	62—66
mięste tuczono młodsze do lat 3 miesiące tuczono starsze . . . . .	56—60 42—52
nie miernie odżywione . . . . .	40—42
<b>Buhaje:</b>	
Wytuczono pełnomięsiste . . . . .	60—62
tuczono mięsiste . . . . .	52—56
nietuczono, dobrze odżywione star- sze . . . . .	42—46
miernie odżywione . . . . .	28—30
<b>Krowy:</b>	
Wytuczono pełnomięsiste . . . . .	60—64
tuczono mięsiste . . . . .	48—56
nietuczono, dobrze odżywione . . . . .	38—46
miernie odżywione . . . . .	28—36
<b>Jalowice:</b>	
Wytuczono pełnomięsiste . . . . .	60—64
tuczono mięsiste . . . . .	54—58
nietuczono, dobrze odżywione . . . . .	46—50
miernie odżywione . . . . .	38—40
<b>Młodzież:</b>	
Dobrze odżywione . . . . .	38—42
<b>ŚWINIE:</b>	
a) pełnomięsiste od 120—150 kg. żywej wagi . . . . .	78—82
b) pełnomięsiste od 100—120 kg. żywej wagi . . . . .	47—67

Drukiem i nakładem: Zakłady Graficzne Bolesława Szuczki — Redaktor odpowiedzialny: Alfons Szuczka — Wąbrzeźno.

## Ruch towarzystw

— BACZNOŚĆ SOKOLI! Roczne Walne Zebranie Tow. Gimn. „Sokół” w Wąbrzeźnie odbędzie się dnia 2-go lutego br. w sali p. Klimka w Wąbrzeźnie o godz. 3,30 po poł.

Porządek obrad: 1) Zagajenie. 2) Stwierdzenie prawomocności Walnego Zebrania. 3) Wybór maszałka zebrania i dwóch asesorów. 4) Odczytanie protokołu z Walnego Zebrania i zebrania miesięcznego. 5) Sprawozdanie zarządu za rok 1933: a) prezesa, b) sekretarza,

**PODZIĘKOWANIE**  
Niniejszem dziękujemy wszystkim, którzy wyrazili nam swoje współczucie i wzięli udział w pogrzebie  
S. P.  
**Kazimierza Pellowskiego**  
a mianowicie Przewielebnemu Duchowiństwu, Przewielebnemu Ks. Proboszczowi Zakrysiowi za pożegnanie Zmarłego, Panu Burmistrzowi Schwarzwili, Nauczycielstwu oraz Działwie szkolnej za wieńce, Panu Lewandowskiemu za piękny śpiew, Przedstawicielom Urzędów, Delegacjom Harcerzy oraz wszystkim Przyjacielom i Znajomym Zmarłego.  
**RODZINA**  
Wąbrzeźno, dnia 1 lutego 1934 r.

Dziś w czwartek dn. 1 lutego urządzam w lokalach  
**„Grand Café”**  
**Wielkie świniobicie**  
połączone z  
**zabawą kapową**  
**Specjalności!**  
flaki po królewsku, — nogi wieprzowe, — serdelki z kapustą, — grochówka z kopytkami, — kaszanka własnego wyrobu, — Groki, — Poncze dobrze pielęgnowane, — Piwa i napoje alkoholowe.  
Szan. Bywalców, Gości i sympatyków uprzejmie zaprasza  
**GOSPODARZ.**  
— Przygrywać będzie doborowy zespół muzyczny —

**2 domy**  
1 o 5 mieszkaniach i 1 o 4 mieszkaniach, oraz kilka parcel budowlanych sprzedana  
**Z. Gaszyński**  
Jedno piętrowy, nowe wybudowany  
**Dom**  
wolny od lokatorów jest zaraz do sprzedania.  
**Grudziądzka 15a**

**Przez cały rok reklama!**  
Ogłoszenie umieszczone w Kalendarzu Książkowym  
**„Pomorzanin”**  
przynosi podwójne korzyści, gdyż jest czytane przez cały rok  
Ogłoszenia przyjmujemy do 5 lutego r. b.  
**Administracja „Głosu”**

**JEDNO OGŁOSZENIE**  
umieszczone w naszym piśmie odnosi  
**pożądany skutek**  
Ogłaszając, powiększamy obrót swego przedsiębiorstwa a temsamem osiągamy poważny zysk!

**Wydzierżawię**  
natychmiast  
**kuźnię**  
Wilk J. Uciąż  
pow. Wąbrzeźno  
**CEGLA**  
na sprzedaż  
Wąbrzeźno  
Cegielnia Gryf  
(dawn. Dahmer-Sand)

Niniejszem podaję do wiadomości, że otworzyłem  
**warsztat**  
budowy radjoodbiorników  
oraz naprawy wszelkiego radio-sprzętu, akumulatorów radiowych, samochodowych, oraz ładowanie pod gwarancją  
**G. CICHOCKI**  
Wąbrzeźno Mestwina 2  
i wyjście z ul. Targowej

**Ogłoszenie**  
Do rejestru handlowego A. Nr. 203 wpisano przy firmie Stanisław Zuralski, skład bławatów.  
Firma wygasła.  
Wąbrzeźno, dnia 19 czerwca 1933 r.  
**SĄD GRODZKI.**  
**PRZETARG PRZYMUSOWY.**  
Dnia 5 lutego br. o godz. 3.30 po poł. sprzedać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Edwarda Korthal-sa w Wąbrzeźnie - wyb. pod Czystochleb: 1002/33 wóz roboczy i 2 jałówki.  
(—) Główczewski, komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie.

**Cieżar kryzysu**  
odczuwają tylko firmy nie rozumiejące potrzeby ogłaszania się. Ogłoszenia umieszczone w GŁOSIE przynoszą wielki zysk.  
**Czas odnowić prenumeratę**

**Kto szuka**  
dobrej klienteli wśród najszerszych warstw  
**Kto szybko**  
pragnie znaleźć zajęcia lub dobrze sprzedać — niepotrzebne przedmioty  
**Kto znalazł**  
zgubioną rzecz i pragnie zwrócić właścicielowi  
**Niech ogłosi**  
się natychmiast w „Głosie”  
którego dział reklamowy sownie wynagradza wydatki uczynione na ogłoszenie.